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A. Traat,

juriidiliste teaduste kandidaat

Eesti NSV XIX sajandi agraarajaloos on üheks tähtsamaks küsimuseks talumaade
rendivormide muutumine — teorendi järkjärguline väljatõrjumine raharendi poolt, mis
toimus tootmise arengu, linnade ja tööstuse kasvamise, rahaliste suhete ja kapitalismi
elementide külasse sissetungi pinnal. See sundis mõisnikke üle minema sulaste-moona-

meestega, s. o. palgatöölistega majandamisele, järelikult kapitalistlikule tööorganisatsi-
oonile. Siirdumine raharendile ning mõisatööde äralangemine põhjustasid taludes tööjõu
suure kokkuhoiu, tõugates ka omalt poolt talupoegi, kas või rendirahagi hankimiseks,
intensiivsema kaubatootmise ja turuga seostumise teele. Nii hakkasid pikkamisi kujunema
peremeestele senisest soodsamad tingimused talude väljaostuks. Raharendile üleminek

lagundas ka senise taluteenijate kihi: teorendi ärajäämisel vabastasid peremehed oma

teenistusest hulga sulaseid, kes olid sunnitud otsima elatumisvõimalusi moonameestena

mõisates või töölistena vabrikutes ja kaupmeeste juures. Mõisatele küllaldasel hulgal
odava tööjõu kindlustamiseks tugevdati sajandi keskpaigast alates ka talurahvaseadus-

tega survet vabadikekihile, kohustades senisest karmimalt töövõimelisi nende hulgast
hakkama palgatöölisteks. Nii põhjustas talude üleminek raharendile suuremaid või vähe-

maid muudatusi kõigis talurahva kihtides. Üldse tähistas see üleminek kapitalistlike
suhete kiiret arenemist põllumajanduses, millega kaasnes maata talurahva kasvav

konsolideerumine uueks ühiskonnaklassiks — maa- ja linnaproletariaadiks.
Meie ajalookirjanduses on teorendisüsteemi lagunemise ja raharendi arengu alg-

staadiumi (kuni 1851. aastani) valgustatud võrdlemisi nõrgalt, kuna siiani olid avasta-

mata selleks vajalikud allikmaterjalid.
1956. a. suvel avastas käesoleva autor Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis ühe

säilitusüksuse lõpus rea sisseköitmata ja pagineerimata arhivaale. Selgus, et need on

Liivimaa Riigivaranduste Koja ja kihelkonnakohtunike vastused kindralkuberneri poolt
1847. a. lõpul nõutud ankeedile talumaade raharendi levimisulatuse, rendimäära, raha-

rendi arengut takistavate ja soodustavate tegurite ning edasiarenemise perspektiivide
kohta. Need materjalid võimaldavad esmakordselt esitada usaldusväärseid ja võrdlemisi
täielikke andmeid raharendi leviku kohta 1847. aastal Liivimaa kubermangu mandriosas,

eriti Lõuna-Eesti alal.

Muutudes 1819. aasta Liivimaa talurahvaseaduse alusel senistest feodaalide omandi-

õiguse mittetäielikest objektidest õigussubjektideks, said talupojad põhimõtteliselt uue

õigusliku kvaliteedi, mis tegelikkuses väljendus isikliku vabaduse kujul, olgugi rea kit-

sendustega mõisnike kasuks. Ent selle vabaduse reaalset väärtust vähendas tunduvalt

ta kallis ostuhind, mis seisnes selles, et tühistati talumaade senine tinglik ja pärilik
valdus- ning kasutamisõigus ja seaduse sätted, mis siiani olid piiranud talumaadelt võe-
tava rendi suurust.

Tegelikus elu§ oli otsustava tähtsusega mõisnike maaomanduse kõige koormavama
realiseerimisvormi — teorendi — püsimajäämine ja selle määra talupoegadele ettediktee-
rimise legaalne võimalus mõisnike poolt „vaba” rendilepingu vormis. Mainitud võimalust
püüdsid mõisnikud kasutada seda enam, et 20-ndatel aastatel süvenesid juba varem

end tunda andnud teravilja turustamise raskused ning lisaks sellele tabas seni peamiselt
teraviljatootmisele orienteeritud mõisamajandust turustamisvõimaluste kitsenemine ja hin-



Ankeet talumaade raharendi leviku kohta Liivimaal 1847. a. 193

dade langus. 1 Neis tingimustes näitasid mõisate ostu-müügihinnad languse tendentsi: 2

peaaegu kõigil mõisatel lasuvad suured võlad kippusid neelama enamiku nende rahali-
sest tulust. Kriisiolukorrast väljapääsu otsides püüdsid mõisnikud müügiksminevat pro-
duktsiooni mitmekesistada ning tõsta seda tõulammaste, ristikheina, kartuli ja lina kasva-
tamisega, mis vajas aga senisest tunduvalt rohkem ning mõneti ka oskuslikumat töö-
jõudu. Paljud mõisnikud hakkasid seepärast põllutööde perioodil nõudma rohkem teo-

päevi, seadsid sisse tükitöösüsteemi ja intensiivistasid tööviljakuse tõstmiseks tagasundi-
mist mõisatööl.

Kui sellele rängale kurnamisele 40-ndatel aastatel lisandusid mõned ikaldusaastad ja
tekkisid kuuldused soodsatest maasaamise ning mõisaorjusest vabanemise võimalustest
teistes kubermangudes, siis läks meeleheiteni viidud Liivimaa talurahvas massiliselt liik-
vele ja osutas paiguti rõhujatele aktiivset vastupanu.3

Millist tähtsat osa etendas 40-ndate aastate jõulises talurahvaliikumises talupoegade
võitlus teorendi vastu, seda näitab väga selgesti kubermanguvalitsuse nõuniku F. G. von
Schwebsi ..memoriaal”, milles ta kirjeldab keisri tiibadjutandi vürst Urussovi
poolt korraldatud talurahva esindajate ülekuulamiskoosolekuid Võrus ja Tartus sep-
tembris 1841.

..Peaaegu kõik nad kaebasid määratusuure teoorjuse üle. Nad ütlesid nimelt, et ristik-
heina koristamine, ristikheinasööt [= selle kündmine], kartulivõtmine ja linakitkumine
nõudvat neilt palju rohkem päevi kui neile arvesse pandavat; heinateol kahjustatavat neid

eriti: nad pidavat sageli väga kaugele sõitma, et jõuda mõisasse ja heinamaale, ja kui
siis vihma sajab, saadetavat nad koju, kaotatud aega arvesse panemata; neile ei arves-

tatavat ettenähtud viisil isegi tehtud tööpäevi, kuna sageli lastavat mööduda kuid, ilma

et sooritatud teopäevi arvele võetaks. Neile harida antud põllulõigud olevat liiga suured,
võrreldes nende eest arvestatavate päevade arvuga; tükitööna nõutavat isegi lõigatud
vilja äravedamist põldudelt; talviseid teopäevi kasutatavat suvel; paljud talud olevat ära
võetud, mõisapõldudega liidetud, ja väiksemalt peremeeste arvult nõutavat suuremate

põldude harimist; neid päevi, mil ilm on hea, nõudvat mõis endale, halvad päevad jäe-
tavat talupojale, kes siis ainult oma aega kaotavat, oma põlde õigel ajal harida ei saavat

ja pidavat järjest kannatama viljaikalduse all, samal ajal aga annavad isandate põllud
õigeaegselt ja hästi harituina head saaki. Nii olevat tulnud nälg ja viletsus talupoegade
kaela.” 4

Näeme, et talupojad on selgesti väljendanud neil lasuva teorendi kõiki peamisi
majanduslikke pahesid.

Kuid ka rida mõisnikke, kes taipasid reformide paratamatust, märkisid talupoegade
leorendilt raharerrdile üleviimise vajadust. Näiteks rõhutas 4. detsembril 1842 Eestimaa

tsiviilkuberner J. v. Grüne w a 1 d t ettekandes kindralkuberner Pahle n i 1 e teoorjuse
nii tihedat seost pärisorjusega, et selle säilitamine tegevat pärisorjuse kaotamise-täiesti

mõjutuks. 5 Oma väite tõestamiseks märgib Grünewaldt, et viimase 26 aasta jooksul
(s. o. alates 1816. a. talurahvaseaduse andmisest) ei ole toimunud talupoegade majandus-
liku ja moraalse olukorra paranemist isegi seal, kus teoorjuse koormus oli kergem. „See-

vastu”, jätkab Grünewaldt, ..näitavad kõik raha- või viljarendiga katsetamisel saadud

kogemused, et rentnikeperekonnad edenesid, näitasid hoopis teisi võimeid ja erinesid peat-
selt kõige soodsamal viisil teorenti sooritavatest peremeestest.” 6

Faktide osas on Grünewaldti argumentatsioon põhijoontes õige, kuid ühekülgne.
Mõisnikud pooldasid teorendi asendamist raharendiga mitte ..hoolitsusest” talurahva eest,
vaid mõisamajanduse edasiarendamise huvides. Küsimuse seda külge näitas eriti selgesti
1845. aastal Tartu ülikooli professor Alexander von Hueck. Ta rõhutas, et mõisate

„uus majandamisviis” vajab rohkemat ja ratsionaalsemalt kasutatud tööjõudu, et teo-

orjus ei võimalda lühikese suve tõttu kuhjuvaid töid sooritada õigeaegselt ja et raharendi

1 Livländische Jahrbücher der Landwirthschaft, I Bd. Dorpat 1825—1826, lk. 134—145.
2 H. v. Hagemeister, Materialien zu einer Geschichte der Landgüter Livlands,

1 Th. Riga 1836, lk. 26; [A. v. Hueck], Darstellung der landwirthschaftlichen Verhält-
nisse in Esth-, Liv- und Curland. Leipzig, 1845, lk. 137.

3 Lähemalt vt. H. Kruus, Talurahva käärimine Lõuna-Eestis XIX sajandi 40-ndail
aastail. Tartu 1930, eriti lk. 46 ja 416, kus talurahvaliikumise peapõhjusena märgitakse
teoorjuse raskenemist mõisate üleminekul intensiivsematele majandamismeetoditele.

4 Läti NSV Riiklik Keskarhiiv, f. 214, Liivimaa rüütelkond, nim. 1, sü. 988

I. 172—173. — Memoriaali sisu kokkuvõtet vt. H. Kruus, mainitud teos, lk. 110—112

ja A. Tobien, Die Agrargesetzgebung Livlands im 19. Jahrhundert, II Bd. Riga 1911,
lk. 44.

5 Eesti NSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv (edaspidi: ENSV RAKA), f. 2054, Balti kind-

ralkuberneri talurahva-asjade kantselei, nim. 1, sü. 664, 1. 171 —172.
6 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1. sü. 664, 1. 172.
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sisseseadmine on suuremale osale mõisnikest kasulikum kui teorendi säilitamine. 7 Samal
ajal nimetas Carl von Hueck teorenti mõisniku seisukohalt oma töötajate kõige kalli-
maks ja ebaotstarbekohasemaks tasustamisviisiks, eelistades sellele palju kasulikumat
sulastega majandamist.8 Viimane aga tähendas praktikas kas talumaade müümist või
vähemalt nende andmist raharendile.

Neist märkmetestki ilmneb küllalt selgesti, mispärast Liivimaa mõisnike enamik

uue talurahvaseaduse projekti arutamisel vaidlusterohkel 1847. a. maapäeval põhimõtte-
liselt nõustus teorenti asendama raharendiga, teostades seda aga aegamööda — vastavalt
sellele, kuidas arenes sulastega (moonameestega) majandamisele üleminek. 9

See projekt, mille maanõunike kolleegium 15. novembril 1847 koos maapäeva otsu-

sega kindralkuberner J. A. Golovinile 10 saatis, põhjustas reas küsimustes vastuväi-
teid 1819. a. talurahvaseaduse ühelt peaautorilt — maanõunik R. J. L. Samson v.

Himmelstiernilt. Viimane esitas, arvatavasti enam-vähem üheaegselt projektiga, 11
anonüümse märgukirja „Mõtteid 1847. a. maapäeval Liivimaa talurahva olukorra paran-
damiseks vastuvõetud otsuse puhul”. 12 Samsongi pooldab põhimõtteliselt teorendi täielikku
kaotamist, kuid rõhutab teiselt poolt, et üldist raharenti „ei saa kohapeal improviseerida
niikaua, kuni talupoeg, nagu see praegu on peaaegu igal pool, ei oska raha saada ja
kasutada”. 13 Üleminek raharendile pidavat vaieldamatult toimuma iseenesest, sest ka

head õigusnormid polevat küllaldased siis, kui asjaosalised neid tegelikult ja efektiivselt
ellu ei rakenda.

Märgukirjas leiduva joonealuse märkusega rendiküsimuse juurde tahab Samson v.

Himmelstiern tõestada, et üleminek raharendile on juba toimumas ja seepärast on vas-

tavad sätted seadusprojektis üldse ülearused. Nimelt olnud maanõunike kolleegiumi poolt
kihelkonnakohtunikelt hangitud teadete järgi eramõisates juba 1838. aastal raharendil
3424 talu, kokku 44 738 taalrimaad (=559,225 adramaad). 1847. aastaks laie-

nenud raharent 5332 rentnikule ja 76 782 taalrimaale (= 959,775 adramaale). 14 Samas

rõhutab Samson, et teorendi üldine sunniviisiline või kunstlik kaotamine toob paratama-
tult kaasa „tööta inimeste, s. o. proletaarlaste” arvu tohutu suurenemise, sest raharen-

dile üleminekul vallandavad peremehed vähemalt pooled oma sulastest, kelledele kõigile
aga mõisnikud ei suutvat anda peavarju ja tasulist tööd.

Seadusandliku vahelesegamise vastu talumaade raharendile üleviimisel oli üsna

hiljuti ka ajakirjanduses üha kategoorilisemalt sõna võetud. 15 Seepärast pidi kindral-

kuberner tõsiselt arvestama mõjuka maanõuniku samasisulist märgukirja. Pealegi ei või-

nud ta, tundes siinsete mõisnike taktikat, sugugi kindel olla, et analoogilisi proteste ei

esitata ka teiste aadlike poolt. Teisest küljest aga ei saa kahelda selles, et Golovinile, kes

peaaegu kolme ametiaasta vältel 16 oli juba jõudnud tutvuda kohalike oludega, paistsid
Samsoni andmed raharendi leviku kohta liialdatutena, pealegi haarasid need ainult era-

mõisaid. Küsimuse ulatuslikumaks selgitamiseks oli vaja objektiivsemaid ja üksikasjalise-

maid andmeid raharendi senisest osatähtsusest, praktikas kujunenud taalrimaa rendimää-

rast, raharendi levikut takistavatest ja soodustavatest teguritest ning edasiarenemise

väljavaadetest.
Nende andmete hankimiseks saatis Golovin 20. novembril 1847 Liivimaa Maanõunike

Kolleegiumile ja Liivimaa Riigivaranduste ühesisulised kirjad, märkides, et ta

vajab teateid 15. novembril esitatud maapäeva‘~õtsuse kontrollimiseks.17

17. detsembril 1847 saatis Liivimaa Riigivaranduste Koda oma vastuses soovitud

7 [Hueck], Darstellung der landwirtschaftlichen Verhältnisse in Esth-, Liv- und

Curland. Leipzig 1845, lk. 172—173.
8 C. v. Hueck, Das Gut Munnalas in Ehstland und meine Bewirthschaftung des-

selben in den Jahren 1838 bis 1845. Reval 1845, lk. 45.
9 Siin pole võimalik iseloomustada selle projekti teisi põhialuseid: talumaade eralda»

mist mõisamaadest, kvoodimaa konstitueerimist ja talumaa edaspidist omandiksmüümist

talupoegadele.
10 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1, sü. 999, 1. 175.
11 Tol ajal kindralkuberneri ametnikuks olnud krahv P. A. Valujev märkis oma

päevikus (PyccKaa cTapima, t. 70 CEI6. 1891, lk. 171) 2. detsembril 1847, et ta on luge-
nud Samson v. Himmelstierni märgukirja. Arusaadavalt oli sellega Golovin tutvunud juba
varem; niisiis võis märgukirja esitamine tõenäoliselt toimuda 15.—20. novembri vahel.

12 Märgukirja publikatsioon: A. Tobi e n, Die Agrargesetzgebung Livlands im
19. Jahrhundert, II Bd. Riga 1911, lk. 439—455.

13 Sealsamas, lk. 440.
14 Sealsamas, lk. 440—441.
15 Kuramaa suhtes, vt. ~Das Inland” 1847, 7. juulist, veerud 593—596 ja eriti

28. juulist, veerud 649—657.
16 Jevgeni Aleksandrovitš Golovin oli Eesti-, Liivi- ja Kuramaa kindralkuberne-

riks 28. märtsist 1845 kuni 1. jaanuarini 1848. (Vt. L. Arbusow, Grundriss der

Geschichte Liv-, Est- und Kurlands, 4. Aufl. Riga 1918, lk. 332).
17 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1, sü. 999, I. 181.
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andmed. 18 Nende andmete põhjal saame koostada raharendi levikust Liivimaa mandri!

asuvates kroonumõisates tabeli l. 19
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I kategooriasse kuuluvad tsaari otsesel korraldusel enne 1846. aastat peamiselt kõr-
gematele riigiametnikele kasutada antud kroonumõisad. 22 Neis mõisates põhines raharent
ainuüksi moisavaldajate ja talupidajate vastastikusel kokkuleppel, kuid klausliga, et vaku-
raamatujärgsete vooripäevade sooritamisel ei tohi taalrimaa rendimäär ületada 3-e hõbe-
rubla. 23 II kategooria moodustavad mõisad, mis olid tervete kogukondadena raharendil
juba enne Liivimaa Riigivaranduste Koja asutamist 1841. aastal. 111 kategoorias on mõi-

sad, millede rendileandmisel reserveeriti igale talupojale õigus siirduda raharendile
tasuga mitte üle 3-e hõberubla taalrimaa eest ühes voorikohustusest vabanemisega.24 Vii-
masesse, IV kategooriasse kuuluvad mõisad, millede vakantseksmuutumisel nende kogu-
kondade talupojad avaldasid soovi üle minna raharendile. Erinevalt eelmistest kategooria-
test, kus talupojad maksid oma rendiraha mõisavaldajaile, maksid IV mõisakategooria
talupojad kogukondade kaudu selle otseteed kroonukassasse. Seetõttu olid viimase kate-
gooria mõisate mõisamaad ja päraldised (Appertinentien) rendile antud eraldi, ilma talu-
maadeta ning järelikult oli neis mõisates talumajandus juba täielikult emantsipeerunud
mõisamajandusest.

Liivimaa Riigivaranduste Koja andmetes, mis on olemas 1847. a. kohta, pole märgi-
tud (peale Vana-Nõo),,kas kroonumõisate talude üleminek raharendile on toimunud ter-
vete kogukondadena või üksikult.

Kirjandust appi võttes on siiski võimalik teatud määral lahendada seda küsimust.
Nimelt näitab tabelis 1 nimeliselt märgitud mõisates raharendile antud adramaade arvu
võrdlemine A. W. Hupeli ja H. K. F. Bienemann v. Bienenstammi andmetega nende mõi-

sate adramaade üldarvu kohta, et need arvud on kas täpselt või ligikaudselt ühesuuru-
sed. 25 Sellest on võimalik järeldada, et vähemalt neis kroonumõisates, mis tabelis 1 on

märgitud nimeliselt, olid talupojad tervete kogukondadena üle läinud raharendile. Pealegi
nähtub samasugusest võrdlusest Suigu ja Seli mõisa kohta, et Liivimaa Riigivaranduste
Kojal oli tendents viia kroonumõisate talupoegi üle raharendile mitte üksikute talude,
vaid tervete kogukondade kaupa.

Ülevaate saamiseks kroonumõisate talumaade raharendi absoluutsest ja protsentuaal-
sest ulatusest 1847. aastal kubermangu Eesti- ja Läti-alal ning üksikutes maakondades
võime koostada tabeli 2. Selle 5. ja 6. lahtri põhiarvud on võetud tabelist 1, 3. ja 4. lahtri
elementaararvud aga on saadud peamiselt Bienenstammi andmeid summeerides.26

Kogemuste osas märgib Liivimaa Riigivaranduste Koda, et raharent on kõige enam

levinud seal, kus talupojad kasvatavad suurel hulgal lina või karja või on neil muid
võimalusi rahasaamiseks (Riia ja Valmiera maakond). Ent kus talupojad elatuvat pea-

aegu ainult põlluharimisest, nagu kubermangu suuremas osas, seal olevat raharendile
üleminekuga veel suuri raskusi ja see ei paistvat väga soodsana ka talupoegade majan-
duslikule olukorrale.

Liivimaa Riigivaranduste Koja andmed näitasid päevaselgelt, et kroonumõisates oli

toimumas teorendisuhete lagunemine ja asendumine raharendiga. Et aga kroonumõisate

pindala ja talupoegade arv moodustasid kubermangu talurahvamaa üldpinnast ja talu-

22 Riigivaranduste Koja täiendavatel andmetel 23. detsembrist 1847 nr. 9309 (ENSV
RAKA, f. 2054, nim. 1, sü. 999, 1. 221) võib arvata, et kõnealuste mõisate kasutamiseks-
andmine on toimunud enamasti aastatel 1841—1846.

23 Vrd. kindralkuberner Paulucci patent 11. maist 1826 nr. 681: Näitus kuida Lihw-

landi-maal Kronomõisa tallomaite rentnikutega kontrahti tehha.
24 Niisuguseid kroonumõisaid oli peale tabelis mainitud Vana-Nõo veel

Neis 6-es mõisas polnud aga 1847. aastal sõlmitud veel ühtegi raharendilepingut.
25 A. W. Hup e 1, Topographische Nachrichten von Lief- und Ehstland, 111 Bd. Riga

1782, lk. 54, 126, 182 jt.; H. K. F. Bienemann von Bienenstamm, Geo-

graphischer Abriss der drei Ostseeprovinzen Russlands. Riga 1826, lk. 220, 244, 263 jt.
28 Bienenstamm, main. teos, lk. 220—331. — Bienenstammi andmete kokkuvõttena

saame Liivimaa mandriosa kroonumõisate adramaade üldarvuks 716, seega 2823 /240 adra-

maa võrra vähem kui seda näitavad tabelis 1 esitatud Liivimaa Riigivaranduste Koja
andmed (74423/240). Selle, peamiselt vahepeal toimunud kroonumõisate ümberhindamisest

tingitud vahe likvideerimiseks tulid arvesse võtta need mõisad, mis Bienenstammi teose

ilmumise ajaks (1826) olid adramaades veel üldse või täpsemalt hindamata. Et nende
kohta ei õnnestunud leida andmeid, siis võttis autor, lähtudes talupoegade üldarvust,
mõisa paiknemiskohast ja tabelist 1, kõnealuste mõisate kohta järgmised umbkaudsed
adramaade arvud: Slokas — 3*/20, Bilderlina — 1 (Riia maak.), Jurates ja Rujen-Ternejas
— 2O“/24o (Valmiera maak.), Intes — 1 (Cesise maak.) ja uuena tekkinud Maz-l.aicene

— 3 (Valga maak.), kokku 28 23 /240 adramaad.

Cesise ja Valga maakonnas

Tartu ja Võru
Pärnu ja Viljandi „

I mõis 5 5/8 adramaaga,
4 mõisat 63 3/8
1 mõis 6 3 /4

Kokku 6 mõisat 75 3 /4 adramaaga.
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rahva üldarvust ainult üsna väikese murdosa (umbes 11%), siis oli veelgi tähtsam
saada täpseid andmeid eramõisate kohta.

Nüüd näitasid aga eramõisate omanikud, et nad tegelikult pole huvitatud äsjalõppe-
nud maapäeva otsuste elluviimisest. Kindralkuberneri eespool mainitud kirjale
(20. novembrist) vastas Liivimaa Maanõunike Kolleegium vormiliselt küll kiiresti —

22. novembril — kuid ainult edasi saates kihelkonnakohtunike andmed viimase 10 aasta
vältel sõlmitud raharendilepingute kohta, märkides, et muud materjali kõnealuses küsi-
muses ei ole. 27 Sellega aga kindralkuberner ei rahuldunud. 1. detsembril kordas ta käsku
20. novembri kirjas nõutud andmete esitamiseks, ühtlasi tagastades kalkulatsioonid kont-
rollimiseks „igatahes seal [== maanõunike kolleegiumis] olemasolevate teadetega”. 28

Lõpuks saatis maanõunik R. J. L. Samson v. Himmelstiern 3. detsembril kihelkonna-
kohtunike andmetest kokkuvõtte, mis on esitatud tabelis 3.29

Tabel 3

Sellest raharendil
Maakonnad Adramaade üldarv

adramaades = taalrimaades

Riia ja Valmiera

Cesis ja Valga
Tartu ja Võru
Pärnu ja Viljandi

186 = 14880»/»
321 ’/2 = 25727 ’/2
330 '/2 = 26431 3/4
121 3/4 = 9743

Kokku 959% =r 76782 5/ 12

Nende andmetega taheti näidata, et eramõisates on raharendil olevate talumaade
protsent praktiliselt sama kõrge (14,38) kui kroonumõisateski (14,44), et osutub õigeks
Samson v. Himmelstierni märgukirja väide üleminekust raharendile isevoolu korras ja
et järelikult ei ole rüütelkonna nõusolekuta vajalik ega mõeldavgi mingisugune seadus-
andlikult stimuleeriv vahelesegamine sellesse arenemisprotsessi, väldaku ta ükskõik kui

27 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1, sü. 999, 1.
28 Sealsamas, 1. 196.
29 Sealsamas, 1. 202—203.

182.

Alad
Maakon-

nad

Mõisate Sellest Raharendil oli

üld-

arv

suurus

adramaades

mõisaid,
kus esines

raharenti

raharendil

olevate adra-
maade hulk

mõisate
adra-
maade

üldarv ust (%)

1 2 3 4 5 6 7 8

Eesti alal

Pärnu

Viljandi

22

13

110%
126% } 10 ] 46 J 28,57 } 19,37

Tartu

Võru

18

7
168%
74 j 25 % J64,00 | 10,54

Kokku 60 480% 26 71 % 43,33 14,91

Läti alal

Riia

Valmiera

n

10

34%40

8* U/240 [w } 28% | 47,62 ] 24,03

Cesis

Valga

17

4

105%
39% } 3 } 7% } 14,29 ] 5,01

Kokku 42 263 *7%4n 13 35i%0 30,95 13,40

Eesti ja
Läti alal Kokku 102 744 »/m 39 107%, 38,24 14,44

Tabel ?.
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kaua.30 Kuivõrd sihilikud ja liialdatud olid rüütelkonna andmed, näitab seegi, et veel
viis aastat hiljem (1852/53) oli raharent levinud eramõisates ainult 72 965 taalrimaale. 31

Pärast mainitud kokkuvõtte esitamist oli ilmselt lootusetu saada rüütelkonnalt usal-
dusväärsemaid ja üksikasjalikumaid andmeid. Seepärast pöördus kindralkuberner 8. det-
sembril 1847 ringkirjaliselt Liivimaa mandriosa kõigi 27 kihelkonnakohtuniku poole. Ring-
kirjas märgitakse, et kiiresti on vaja täpseid andmeid selle kohta, millisel määral
ja millisel viisil Liivimaa era- ning kirikumõisates on seni
toimunud teorendi lepingujärgne ümbermuutmine raharendiks.
Sellel eesmärgil nõutakse vastuseid järgmistele küsimustele:

1. Kui palju on ringkonna eramõisatele ja pastoraatidele kuuluva talurahva vaku-

raamatujärgsest taalriväärtusest praegu raharendile antud ja kui palju sellest taalri-
väärtusest on veel teorendil?

2. Millistes kohturingkonna kihelkondades on raharendi sisseseadmine eriti arenenud

ja mida tuleb pidada selle nähtuse põhjuseks, vastandina neile kihelkondadele ja mõisa-
tele, kus teorendi kaotamine kuidagi ei taha edeneda?

3. Kui kõrgeks on ringkonnas kujunenud ühe vakuraamatujärgse taalrimaa keskmine
raharendimäär?

4. Mida on olnud märgata seni sõlmitud raharendi-lepingute teostamise tagajärge-
dest ja kas võib loota raharendi edasipüsimist ning edukat arenemist? 32

Vastused neile küsimustele on saabunud 1847. a. detsembri teisel poolel ja 1848. a.

jaanuaris—veebruaris kõigilt Liivimaa kubermangu mandriosa kihelkonnakohtunikelt. 33

Kahjuks pole aga seni õnnestunud Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis avastada

vastuseid Liivimaa Läti-alalt, peale Cesise I kihelkonnakohtuniku vahekirja, mis ei sisalda
arvandmeid. Liivimaa Eesti-alalt on praegu originaalidena olemas kõik vastused, puudub
ainult Pärnu V kihelkonnakohtuniku oma (Põltsamaa, Pilistvere ja Kolga-Jaani kihel-
konnad).

Seega on praegu, erinevalt kroonumõisatest, era- ja kirikumõisate osas võimalik
anda ülevaade raha- ja teorendi vastastikusest suhtest 1847. aastal ainult Liivimaa
Eesti-ala kohta. Järgnevas, seda suhet arvuliselt näitavas tabelis 4 on kihelkonna-
kohtunike vastustest otseselt võetud ainult lahtritesse 4—7 ja 12—13 paigutatud elemen-

taar- ja koondarvud (viimased on kokkuvõtteklambrite (}) taga). Ülevaate täielikkuse
huvides on Pärnu V kihelkonnakohtu ringkonna vastavad andmed rekonstrueeritud.34

Võrdluseks toodud andmed eramõisatele kuuluvate talumaade üldhinde kohta vakuraama-

tute järgi (laht. 10—11) pärinevad prof. J. Zut i s e 11.35 Viimase ebatäielikud andmed

Audru kihelkonna kohta (218 taalrimaad) on tabelis asendatud Bienenstammi

täpsematega, arvutades adramaad ümber taalrimaadeks.36

Seega annab tabel 4 vastused ringkirja esimesele ja kolmandale küsimusele, s. o. teo-

ja raharendi vastastikuse suhte ning raharendimäära kõrguse kohta. 37

30 Muidugi oli 1847. aasta seaduseprojektis ja ka 1849. a. talurahvaseaduses terve

hulk paragrahve (4—6, 24—117 jt.) teorendilt raharendile ja talupoja maaomandile üle-
mineku kohta, kuid need olid pigem deklareeriva kui normeeriva iseloomuga. Ainult kahel

juhul keelas seadus teorendi: 1) uutelt vastasutatud taludelt (§ 179) ja 2) 10 aastat pide-
valt kestnud raharendi tagasimuutmise teorendiks (§ 180). Teorendi üldine keelamine

jäeti aga tähtajatult maapäeva kompetentsi (§ 181). Kõike seda kordas peaaegu sõna-

sõnalt 1860. a. talurahvaseadus (§§ 153—155). Riigivõimu poolt keelati teorent alles
1868. aastal.

31 Fr. v. Jung-St i 1 1 i n g, Statistisches Material zur Beleuchtung livländischer
Bauer-Verhältnisse. St. Petersburg 1869, lk. 94.

32 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1: sü. 999, 1. 206 (mustand), 1. 205 (mehaaniliselt
paljundatud plankett); sü. 20, 1. 678, nr. 1464—1492 (missiiv).

33 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1, sissetulnud kirjade registrid: sü. 3648 (1847. a.),
1. 90, 91, 93, 94; sü. 3649 (1848. a.), 1. I—7, 13, 14.

34 See on toimunud eramõisate ja pastoraatide adramaade arvu kihelkonniti sum-

meerimisega ja taalrimaadeks muutmisega (laht. 8), milledest ringkonna sisearengut ja
tiaaberkihelkondi silmas pidades on tõenäolise raharendiprotsendi (9,00) alusel tuleta-
tud 4. ja 6. lahtri arvud. Mõisate adramaade arvud on võetud teosest: H. K. Biene-

mann v. Bienenstamm, Geographischer Abriss der drei deutschen Ostseepro-
vinzen Russlands. Riga 1826, lk. 327—330.

35 J. Zut i s, Vidzemes un Kurzemes zemnieku likumi XIX gadsimta säkumä

(1804—1819). Rigä 1954, lk. 95—96.
36 [B ienen s t a m ml, mainitud teos, lk. 316.
37 Häädemeeste!, mis kuni 1862. aastani kuulus Tori kihelkonda, ei olnud ühtki

eramõisat, vaid ainult Tahkuranna, Häädemeeste ja Orajõe kroonumõis, kokku 9'/s adra-
maad. Teame (vt. tabel 1), et seal oli raharendil vähemalt Tahkuranna 4‘A adramaaga.
Seega saame hilisema Häädemeeste kihelkonna talumaade raharendi minimaalseks prot-
sendiks 1847. aastal 46,58, mis ületab päris-Tori eramõisad 13,06%, Tõstamaa omad aga
2,86% võrra.
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Kihelkonnakohtunike vastustes on huvitavaid andmeid ka raharendi levikult silma-

paistvate alade, raharenti takistavate ja soodustavate põhjuste, samuti raharendi toime

ning arenguperspektiivide kohta (teine ja neljas küsimus).
Nii teatab Tartu I kihelkonnakohtunik, et tema ringkonnas (Laiuse, Torma-Lohusuu,

Maarja-Magdaleena, Kodavere ja Palamuse kihelkond) on raharendil väga vähe talu-

sid. Selle põhjuseks olevat turustuspaikade puudumine, talupoegade harjumatus raha-

rendiga ja asjaolu, et mõisnikel olevat nappus kapitalist, sest teorendi kaotamine tingib
ülemineku sulastega majandamisele, mis olevat jõukohane ainult vähestele mõisnikele.
Raharent olevat talupoegadele „veel liiga uus”.38

Tartu II kihelkonnakohtunik seletab raharendi suhteliselt suuremat levikut Tartu-

Maarja kihelkonnas selle linnalähedusega, mis võimaldavat talupoegadel isegi halbadel
lõikusaastatel kergemini raha hankida. Olevat loota, et raharendil püsivad eriti need

peremehed, kes Luunjas olid võtnud väljaostule 171 taalrimaad (ä 140 rbl.), 39 samuti
ka Kavastu ja Elistvere raharentnikud. Siiski ei võivat oodata raharendi edasiarenemist

seni, kuni paremad lõikusaastad pole tõstnud talupoegade jõukust.40
Raharendi ulatuslikumat levimist Rõngu kihelkonnas on Tartu 111 kihelkonna-

kohtuniku tõendusel tinginud selle asend Tartu, Valga ja Viljandi vahel, mis võimaldavat
raha saada mitte ainult oma produktide müügist, vaid seda teenida ka kaupade vedami-

sega ühest linnast teise. Et kohturingkonnas on raharerit tekkinud alles viimastel aasta-

tel, siis olevat veel varajane tema kohta midagi positiivset öelda. 41

Tartu IV kihelkonnakohtuniku vastusest nähtub, et Võnnu, Otepää ja Kambja kihel

kondades esineb raharenti ainult vähestes valdades. Raharendi arengult on ..lokaalsetel
põhjustel” esileküündivamad Pühajärve (Otepää khk.), Vana-Kuuste (Kambja khk.) ja
Vastse-Kuuste (Võnnu khk.) mõis.42

Tartu V kihelkonnakohtu ringkonnas on raharent kõige enam levinud Räpina kihel-
konnas, kus kalapüük Peipsil annab lisavõimalust raha saamiseks. Kehvema pinnasega
Kanepi ja Põlva kihelkonnas on rahasaamine raskem ja selle tõttu on siin raharent
vähem levinud. Raharendi piiratud leviku olulisemaks põhjuseks olevat ka talupoegade
oskamatus aega kasutada ja raha hankida — seega üldse raharendi eeliste mittetund-

mine.43

Enamjaolt väga kehv pinnas ja ebasoodus kliima olevat Vastseliinas ja Rõuges
(Tartu VI kihelkonnakohtu ringkond) põhjustanud talupoegade vaesumise. Rahasaamise
võimalusi esinevat nii piiratult, et valdadel tekkivat raskusi isegi kroonumaksude tasu-

misega. Neil põhjustel olevat seniste raharendi-lepingute tagajärjed ebasoodsad ja nende
paranemist praegustes tingimustes polevat lootagi. Kogemused olevat näidanud, et pal-
jud raharendile siirdunud talupojad pidid mõne aasta möödudes rendi katteks ära müüma

oma talu inventari, kuna puudus muul teel rahasaamise võimalus. See toonud kaasa talu-

poegade täieliku vaesumise ning hiljem kogukonnale koormakslangemise. Seepärast arvab
kihelkonnakohtunik, et teorent olevat talupoegadele raharendist tunduvalt parem.

44

Tartu VII kihelkonnakohtuniku (Urvaste, Karula, Antsla) väga üksikasjalises aru-

andes on esitatud palju mitmekesiseid mõisnike arvamusi põhjuste kohta, mis takistavat

raharendi tekkimist ja püsimist. Kõige sagedamini märgitakse talupoegade rahasaamise

väga piiratud võimalusi, ka suurt vaesust, viimaseid ikaldusaastaid, raskusi raharendi

arvestamise aluste leidmisel jne. Ka raharendi mõjust talupoegade majanduslikule olu-

korrale on väga mitmesuguseid ja isegi otse vastandlikke arvamusi. Kui mõne mõisa

(Urvaste, Järvere) kohta on märgitud, et raharentnike elujärg polevat edenenud, siis

teised mõisnikud (Kärgula, Karula, Vastsemõisa) väidavad just vastupidist. Mõned

mõisnikud on märkinud, et raharendi tasumine osutuvat talupoegadele väga raskeks ja
et nad seda sageli võlgu jäävat. Peale Kärgula polevat Urvaste kihelkonnas raha-

rendi edasiarenemiseks väljavaateid. Uute raharendi-peremeeste juurdetulekut loodetakse
Karulas ja Harglas, esimeses Valga läheduse ja teises peamiselt ulatuslikuma linahari-
mise tõttu/-5

Pärnu, Audru, Tõstamaa ja Tori kihelkonnas esineb raharenti üksikutes mõisates,

38 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1, sü. 999, I. 259—260.
39 Tegemist on talupoegadega, kes mõisnikega olid sõlminud talu ostulepingu ja

keda kuni ostusumma täieliku tasumiseni käsitati kui rentnikke.
40 ENSV RAKA, f. 2054, nim. 1, sü. 999, 1. 263.
41 Sealsamas.
42 Sealsamas, 1. 254—265. — Arvatavasti on ..lokaalsete põhjuste” all mõeldud

Pühajärvel 1841. aastal asetleidnud talurahva-rahutusi, Vana-Kuustes aga — seal aastail

1834—1839 töötanud agronoomiainstituudi järelmõjusid. Instituudi direktor, Tartu üli-

kooli professor aastail 1829—1845 J. Schmalz oli mõisate sulastega majandamise ja
talumaade raharendile üleviimise innukamaid propageerijaid.

43 Sealsamas, 1. 266.
44 Sealsamas, 1. 267.
45 Sealsamas, 1. 268—273.
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Ankeet talumaade raharendi leviku kohta Liivimaal 1847. a 201

kuid loodetakse selle üldiseksmuutumist raharentnike arvu pideva tõusu ning juba praegu
märgatava jõukuse tõttu.46

Vändra, Mihkli ja Pärnu-Jaagupi kihelkonnas on raharent eriti arenenud just esime-
ses. Siiski kahtleb kohalik kihelkonnakohtunik selle edasipüsimises, kuna talupojad ei
oskavat veel toodangust rendiraha saada ja ainult taiplikumad julgevat ette võtta selle-
kohaseid katseid. 47

Saardes, Karksis ja Hallistes on raharent levimas, kuid eriti arenenud viimatimai-
nitud kihelkonnas. See olevat seletatav sealsete valdade üldiselt suurema jõukusega,,
eriti aga hoogsalt laieneva ja areneva linakasvatuse ning pinnase viljakusega. Seni
sõlmitud raharendilepingute toime osutunud äärmiselt soodsaks, sest rentnike jõukus
olevat kasvanud silmanähtavalt ja veel teorendil olevad peremehed taotlevat üldiselt
selle muutmist raharendiks. 48

Viljandi ja Suure-Jaani kihelkonna 19-st era- ja kirikumõisast esineb raharenti 8-s
mõisas. Talupojad näitavat üldiselt väga vähe kalduvust raharendi poole, sest ikaldus-
aastatel tekitavat rendi maksmine väga tunduvaid raskusi eriti neile, kelledel „oma
varandust” ei ole. Linna lähedusega äratatud ning soodustatud tööndus ja üldse tun-
duvam jõukus põhjustasid Viljandi kihelkonnas raharendi kaugelt suurema leviku kui

Suure-Jaanis. Kuid siingi esinenud teorendile tagasimineku juhtumeid ja talupojad olevat

seepärast raharendi vastu umbusklikud. Sageli takistavat raharendi levimist ka talu-

poegade kehvus. Igatahes võivat aga loota raharendi paigutist edasipüsimist, eriti seal,
kus tema kõrval lepinguliselt säilitatakse osa teorenti. Tõenäoliselt levivat raharent
ainult pikkamööda. 49

Paistu, Tarvastu ja Helme kihelkonnas näidanud talupojad varem mõningat kal-
duvust raharendi poole, kuid selle levimist tõkestanud tunduval mäaral hiljutised ikal-

dusaastad. Raharendilepinguid olla sõlmitud veel väga vähe; üldiselt osutunud nende
toime talumajapidamistele enamasti soodsaks. Raharendi suuremat levikut takistavat
esmajoones talurahva ja mõisnike suhete senine reguleerimatus. Mõisnikud polevat see-

pärast astunud samme, mis on vajalikud mõisamajapidamiste ümberkorraldamiseks, s. t.
üleminekuks sulastega majandamisele.50

Kihelkonnakohtunike sõnalised andmed on üldiselt väga napid ja subjektiivsed ega
sisalda teo- ning raharendisuhete analüüsi katsetki. See on arusaadav, kui silmas pidada,
et kihelkonnakohtunikud said need andmed mõisavalitsustelt; pealegi olid nad üld-
reeglina ka ise mõisnikud või vähemalt aadlikud. Seepärast otsivadki kihelkonnakohtuni-
kud raharendi levimist takistavaid põhjusi tavaliselt talupoegade juurest, kuigi on ilmne,
et objektiivsete takistuste kõrval oli suur tähtsus ka mõisnike järeleandmatusel. Sest
mille muuga kui Pärnu raehärrade vastutulematusega talupoegadele saab seletada näi-
teks seda fakti, et Pärnu linna piiriäärsetes ja linnale kuuluvates Sauga ning Reiu mõi-

sas ja väga arenenud raharendiga Tõstamaa eramõisa kõrval paiknevas, samuti Pärnule

kuuluvas Kastna mõisas (vt. tabel 4) polnud raharendil veel ühtki taalrimaad. Või
edasi, et Tartu-Maarjas on raharenti ligi 10% vähem kui Tartust mäfksa kaugemal asuvas
Võnnus; et Halliste-Karksi ja Paistu-Helme raharendiprotsendi erinevus on üle 25;
et Karulas on raharenti 11,14, Sangastes aga ainult 0,82%, kuigi need on naaberkihel-
konnad ja asuvad Valgast ühekaugusel. On selge, et neid erinevusi ainuüksi kihel-
konnakohtunike poolt märgitud põhjustega seletada ei saa. See pole seletatav ka ainult

turustustingimuste, linakasvatuse ulatuse ja maaviljakuse varieerumisega. Mõisnike

järeleandmatus juurdus ühelt poolt nende kapitalivähesuses, sest ulatuslikum üleminek
raharendile tegi paratamatuks mõisa majandamise sulastega. mis algul nõudis tundu-

vaid kulutusi ning ümberkorraldusi. Teiselt poolt olid aga mõisnike suurele osale vanad

feodaal-pärisorjuslikud ekspluateerimismeetodid selleks veel liiga sisseharjunud ja süda-

melähedased, et neist järsku loobuda. Tõenäoliselt mõjus samas suunas ka kartus nõr-

gendada oma poliitilist positsiooni talude raharendile üleminekul, mis teatud määral
tähendas nende iseseisvumist. Vähe oli mõisnikke, kes mõistsid ja arvestasid, nagu
C. v. Hueck, kes nägi põllumajanduse madala arenguastme ja mõisnike ning talu-

rahva vaesuse peapõhjust õigesti teoorjuse-süsteemis, mis ühtlasi takistas väikelinnade
arengut ning samal ajal tegi peaaegu võimatuks produktide turustamise sisemaal. 51

Niisiis valgustavad refereeritud vaated kõnealust küsimust mõisnike seisukohtadelt ja
nad varieeruvad sõltuvalt eelkõige sellest, kas vastav kihelkonnakohtunik oli konserva-
tiivse või liberaalse mõtteviisiga. Märgitud vaadetesse kriitiliselt suhtudes, julgemini aga
arvandmetele toetudes võib siiski teha mõningaid esialgseid üldistusi talumaade raha-
rendi arengu algstaadiumi kohta Liivimaal, eriti selle Eesti-osas.

<

46 ENSV RAKA, l. 2054, nim. 1, sü. 999, 1. 274
47 Sealsamas, 1. 276.
48 Sealsamas 1. 277.
49 Sealsamas, 1. 279.
50 Sealsamas, 1. 280.
51 C. v. Hueck, mainitud teos, lk. 45 ja 47.
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1- JB4.7 - aastal esines raharenti väga vähestes mõisates, ja neiski olid raharendil
ainult üksikud ning ilmselt jõukamad talud. Üksnes kroonumõisates olid mõned vallad
raharendile üle läinud tervikuna.

2. Kroonumõisates oli raharent tunduvalt rohkem (14,44%) levinud kui eramõisates

(9,18%). Kahtlemata on seda nähtust põhjustanud ühelt poolt madalam raharendi
määr, teiselt poolt aga talupoegade suhteliselt kindlam majanduslik olukord kroonu-
mõisates. Kihelkonnakohtunike andmetest nähtub üsna selgesti, et mõisnike kurnpmis-
tegevuse tagajärjel liiga vaesunud talupojad polnud võimelised raharendile üle minema.

3. Raharendi leviku poolest paistavad eriti silma suuremate linnade kui turustus-

ja tööstuskeskuste ümbruskonnad. Samuti on raharent märgatavalt levinud Riia ja
Pärnu lahe ning osalt ka Peipsi ääres. Need faktid viitavad sellele, et raharendi levi-
mist soodustasid juba algusest peale väga oluliselt majanduselu elavamad sõlmpunktid,
kus talupoegadel oli hõlpsam turustada oma väheseid produkte ja leida kõrvalteenistust,
kus järelikult kiiremini arenesid kaubatootmine ning rahalised suhted, mis avaldasid

mõju ka ümbruskonnale.
4. Väärib märkimist, et raharent oli tol ajal ulatuslikumalt levinud Pärnumaal.

Kahtlemata olid siin põhilise tähtsusega teguriteks linakasvatus ja Pärnu kui eksport-
sadama olemasolu, kus produkte saadi turustada mitte ainult hõlpsamini, vaid ka

kõrgema hinna eest kui sisemaal, ja kus talupojad võisid mõningal määral rohkem
teenistust leida (lastimis- ja lossimistöödel, puitmaterjalide parvetamisel jne.).

5. Raharendi jõudsama edasiarenemise peamiseks takistuseks oli kaubalis-rahaliste
suhete veel üldiselt madal arengutase ka väljaspool põllumajanduse sfääri. Talupoegade
kaubandus oli enamjaolt mitte müügi-, vaid vahetuskaubandus. Olemasoleval kohalikul

kitsal turul tuli neil võistelda ülivõimsate -mõisnikkudega. Teiseks tähtsamaks põhjuseks,
mis takistas talude üleminekut raharendile, oli see, et mõisates polnud veel sisse seatud

sulastega majapidamist, mille tõttu tööjõu hankimine jätkus teorendi kaudu.
6. Paiguti tuleb juba esile see tähtsus, mida talumajanduses järjest rohkem hakkab

omandama lina- ja loomakasvatus müügi ning rahasaamise eesmärgil. Nende mõlemate
tootmisharude arendamine suurendas raha tulekut külla, see aga omakorda talupere-
meeste tungi üldiseks üleminekuks raharendile, mis teatavasti teostus paarkümmend
aastat hiljem.

7. Talurahva-rahutuste kui raharendile ülemineku stiimuli toime ilmneb eriti seal,
kus need rahutused olid kõige teravamad ja ulatuslikumad (näit. Pühajärve mõisas).’

Saabus toimetusse

7. XII 1956

AHKETA O PACHPOCTPAHEHMW KPECTbfI HCKOR 4EHEXHOR PEHTbI B

B 1847

A. M. Tpaar,

Kan/iH;iaT >opHAHqecKHX HayK

Pe3K)Me

HeaaßHo b HeHTpajibHOM rocyaapcTßeHHOM HCTopnnecKOM apxHße Octoijckoh CCP

õbuiii HafineHhi ueHHbie aoKyMeHTbi, Aaiomne BO3MO>KnocTb no/ipoÕHee ocBeTUTb npoõ/ieMy
KpecTbflHCKofi ächokhoh peHTbi b 7lm4)jihh,uhh, ocoöeHHQ paHHeft (J)a3bi ee pa3BHTHfI (no
1851 r.). /JoKyMeHTbi stm npencTasnaioT coõoii rjiaßHbiM oõpaaoM MaTepuaJibi aHKeTbi 1847 r.

B xone Maccoßoro jibh/kchiih 40-x rouoß XIX cTOJieTHH KpecTbane no cy-

mecTßy Tpefioßa.nii coöcTBeHHOCTH na 3eMJiio n OTMeHbi õapmiiHbi. Bonee ocmo-

TpHTejibHbie B.nane.ibiibi HMeHiin BbiHyjKneHbi õhjih nacTHHHo cornaciiTbca c sthmh Tpeõoßa-
hhhmh, KOTopbie, k TOMy we, He npoTUßopeniiJiH nx neficTßMTeJibHbiM xoaancTßeHHbiM mhtc-

pecaM. B peayjibTare aioro Ha Jiann.Tare 1847 r. õbijio npHHHTO pemenne o nocTenennoM

nepexone õapmiiHbi b nene>KHyio peHTy h onoöpeH npoeKT noaniieHLuero arpapnoro h

KpecTbHHCKoro nojio>KeHHH 1849 r. B to >Ke BpeMH o;ihh H3 nanöonee BjiHHTejibHbix jihcJ)-
JTfIHACKHX JiaHnpaTOß (P. 14. JI. CaMCOH (|)OH XHMMeJICTHSpH) H3JIOJKHJI B na-

mhthoü 3anncKe Ha hms reHepaji-ryõepHaTopa E. A. PojioßHHa cboh comhchhh otho-

CHTejibHo uejiecoo6pa3HocTH otmchh õapmnHbi 3aKOHonaTenbHbiM nyieM. Zljih noKaaa-

TejibCTßa öecnoHBeHHOCTH nonoÕHbix npoTecTOß h npaKTjmecKOM npoßepKii peineHHfi JiaHn-

Tara reHepaJi-ryöepHaTopy noHanoÕHJincb KOHKpeTHbie namibie.

B noflõpe h neKaõpe 1847 r. reHepan-ryõepHaTopoM õmjio npenniicano Jln(|)JiflHn.cKofi
nanaTe rocynapcTßeHHbix HMymecTß, JiaHnpaTCKon KOJUienm h bcbm

HepKOBHO-npHXOnCKIIM eynbHM MaTepiIKOBOH HaCTH JIIi(j).ISIHJHH TOMHO OTBeTHTb na
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cjiejiyiomHe Bonpocbi: 1. Ckojibko TaJiepoß ae.MJiu OT4aHN b HacTonuiee Bpexin Ha jchok-

nyio peHTy u ckojibko Ta.nepoß ocTaiOTca Ha oTpaõoTOMHOii peHTe? 2. B k3khx uepKOßHbix
npnxo4ax aeHe>KHaa penTa pacnpocTpaueua h kskumh npumiHaMii oõ-bHCHaeTca

3TO SBJieHHe? 3. KaKOB3 cpeAHaa bcjihhhhs jieHe>KHoii peHTbi 33 T3Jiep 3cmjih? 4. K ks-

khm pe3yjibT3T3M npiißejui 33KJnoHeHHbie 40 chx nop 4eue>KHbie apeH4Hbie 4oroßopbi h

rspaiiTHpyioT jih 3TH peayjibTajbi 4aJibHefiuiee pa3BHTHe 4eHe>KHOH peHTbi?
Ha ocHOBaHHH CTaTHCTHxrecKHX 4aHHbix nocTynribluhx 40HeceHiiii aßTopoxi ciaTbH co-

cTaß.neHbi Taõjumbi 1 h 4, 43K)Lu.He oTßeTbi Ha nepßbiü h TpeTHii Bonpocbi, npimeM Taõ.i. 1

KacaeTca KaaeHHbix hmchhh, a Taõji. 4 — noMemmibnx h uepKOßHbix Mbi3. BBH4y topo,

hto 40HeceHHH o HacTHoß4a4e4£ iiecKHx HMeHHHX b JiaTBHÜCKOH uacTH JIH(j)JifIH4HH euje He

HaÜ4eHbi, TaÕJi. 4 saKjnouaeT b ceõe .thuib 4aHHbie 06 9ctohckoh uacTii ryöepHini.
OTBeTbi Ha BTOpOÜ H HeTßepTblH Bonpocbi H34O)KeHbI JIHIHb B OCHOBHbIX uepTax.
Ha ocHOßamm Bcex 3tiix MaTepuajioß možkho npuiiTH k c4e4yiouiiiM Bbißo4aM (b

ocoöeHHocTii 4.1 a 3CTOHCKOÜ uacTH Jlii(J)jiflH4HH): 1) 4eue>KHaH peHTa cymecTßOßajia
.TIILLIb B OT4eJIbHbIX lIMeHHfIX, H TO MaCTHHHO; 2) B K33eHHbIX lIMeHHfIX (BKJIIOHafI H JiaT

BiiiiCKyio uacTb JlH(j)jiaH4nn) oua HMejia õo.ibinee pacnpocTpauemie (14,44% KpecTbflH-
ckoh 3eMJiii), neM b noMemimbiix ii uepKOßHbix

'

Mbiaax (9,18% oöiuefi KpecTbAiicKofi
njioma4n); 3) aöcojiioTHo h npoueHTyajibHO OHa Hame npiiMemuiacb b OKpecTHOCTflx

ropo4Oß, b paiioue Phjkckoto ii ElapHycKoro 33,tiibob h, OTMaCTH, Hy4CKoro 03epa; b oT4a-

jieHHii ot yKasaHHbix pafioHOß OHa HMejia MeHbinee pacnpocTpaneHne; 4) ona 3axß3THJia

napHycKiifi (HepHOBCKHÜ) ye34 b ropa34o õo.nbiueü CTeneHH (24,13%), fleM ocTaJibHbie

3CTOHCKHe ye34bi (6,44%—7,14%); 5) hhskhh ypoßeiib pa3BHTHa KpecTbHHCKoro TOBap-

Horo npoii3BO4CTB3 ii 4eHe>KHbix OTHomeHHÜ, a TaKJKe OTcyTCTßiie õaTpaiiKoro xo3hhctb3 b

HMeHHHX 3a4ep>KHßa.TM pa3BliTHe 4CHe>KHOH peHTbi; 6) 04H3K0 BBH4y BCe ÕOJlbllie pa3Blf-

Baßiueroca KpecTbMHCKoro .TbHOBO4CTBa h Haqaßuieroca b hmchhhx nepexo4a k õaTpaix-
KOMy h MHoronojibHOMy xo3HÜCTBy c HOBbiMii KyjibTypiibiMH pacTemmMH ona nocreneHHO

no4opßa;ia GapniiiHy h npiißejia Bnoc.ie4CTßHii k ee no.iHoii ,THKBH4amm; 7) 3HaHeH»e

KpeCTbSHCKHX 4BH>KeHHH K3K CTHMyjia, CnOCOÖCTBOBaBLUeTO pa3BHTHK) 4eHe>KHOH peHTbi,
€Ka3bißa4ocb c ocoõoii chjioh b Tex MecTax, r4e 3th 4Bii>KeHHH hochjih HauõoJiee ocipbifi
xapaKTep (Hanp., MH3a Htoxaapße).

FlocTynHJia b pejiaKU.nio
7 XII 1956

ENQUETE ÜBER DIE VERBREITUNG DER BÄUERLICHEN GELDPACHT

IN LIVLAND IM JAHRE 1847

A. Traat

Zusammenfassung

im Staatlichen Historischen Zentralarchiv der Estnischen SSR sind unlängst wert-

volle Dokumente entdeckt worden. die eine nähere Beleuchtung des Problems der
bäuerlichen Geldpacht in Livland, namentlich in ihrer ersten Entwicklungsphase (bis
zum Jahre 1851) ermöglichen. Es sind hauptsächlich Materialien einer entsprechenden
Enquete vom Jahre 1847.

In der Massenbewegung der vierziger Jahre des 19. Jahrhunderts hattexi die Bauern

Livlands inhaltlich bäuerliches Landeigentum und Abschaffen der Frone gefordert
Umsichtigere Gutsbesitzer mussten diesen Forderungen teils beipflichten, da sie ihren wirk-
lichen wirtschaftlichen Interessen nicht widersprachen. Demgemäss wurde auf dem

Landtage von 1847 eine allmähliche Umwandlung der Frone in Geldpacht beschlossen

und das Projekt der späteren Agrar- und Bauernverordnung von 1849 gutgeheissen.
Gleichzeitig aber legte ein einfiussreicher Landrat (R. J. L. Samson v. Himmel-

stiern) in seinem Memorial dem Generalgouverrieur J. A. Golowin unter anderem

auch seine Bedenken über die gesetzmässige Fronabolition vor. Zwecks völliger Ent-

kräftung solcher möglicherweise sich noch mehrender Proteste und praktischer Prüfung
der Landtagsakte bedurfte der Generalgouverneur konkreter Belege.

Im November und Dezember 1847 wurde vom Generalgouverneur dem Livländischen
Domänenhof. dem Livländischen Landratskollegium und allen Kirchspielrichtern des

kontinentalen Teils von Livland vorgeschrieben, folgende Fragen genau zu beantworten:
1) Wieviel Taler Landwert gegenwärtig auf Geldpacht vergeben sind und für wieviel
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die Frone noch fortbesteht? 2) In welchen Kirchspielen die Geldpacht besonders ver-
breitet und welchen Ursachen diese Erscheinung zuzuschreiben ist? 3) Wie hoch die

Geldpacht per Taler Landwert sich durchschnittlich gestellt hat? 4) Zu welchen
Resultaten die bisher abgeschlossenen Geldpachtkontrakte geführt haben und ob diese

Resultate auf eine günstige Weiterentwicklung der Geldpacht schliessen lassen?

Auf Grund des Zahlenmaterials der eingegangenen Berichte sind vom Verfasser
die Übersichtstabellen 1 und 4 zusammengestellt worden, die die erste und dritte Frage
beantworten, und zwar: Tabelle 1 hinsichtlich der Krongüter, Tabelle 4 hinsichtlich der

Privatbesitzlichkeiten und Kirchenwidmen. Da die Berichte über die Privatgüter im

lettischen Teil Livlands noch nicht aufgefunden worden sind, enthält Tabelle 4 bloss
Daten über den estnischen Teil.

Die Antworten auf die zweite und vierte Frage sind vom Verfasser nur im

wesentlichen zusammengefasst worden.

Aus allen den Materialien können (insbesondere für den estnischen Teil Livlands)
folgende Schlüsse gezogen werden: 1) dass die Geldpacht im allgemeinen nur auf

einzelnen Gütern, und zwar nur teilweise bestand; 2) dass sie auf den Krongütern
(der lettische Teil Livlands mit eingerechnet) verhältnismässig mehr (14,44% des

Bauernlandes) ais auf den Privatbesitzlichkeiten und Kirchenwidmen (9,18% des
Bauernlandes) verbreitet war; 3) dass sie in der Umgegend der Städte, sowie in der

Nähe des Rigaer und Pernauer Meerbusens, z. T. auch des Peipussees absolut und

prozentual häufiger anzutreffen war; 4) dass sie im Kreis Pärnu (Pernau) weit mehr

(24,13%) ais in den anderen estnischen Kreisen (6,44%—7,14%) vorkam; 5) dass ihre

Weiterentwicklung auf der noch niedrigen Entwicklungsstufe der bäuerlichen Waren-

produktion und der Geldverhältnisse, sowie im Fehlen der Lohnarbeit auf den Gütern die

stärksten ökonomischen Hemmnisse antraf; 6) dass aber infolge des sich immer mehr
verbreitenden bäuerlichen Flachsbaues und des auf den Gütern beginnenden Übergangs
zur Lohnarbeit und zur Mehrfelderwirtschaft mit neuen Kulturpflanzen, die Geldpacht
allmählich die Frone untergrub und später zu Fail brachte; 7) dass die Geldpacht in ihrer
Entwicklung von der damaligen Bauernbewegung mächtig gefördert wurde; es trät

dies in den Gegenden besonders klar zutage, wo die Bewegung am heftigsten war

(z. B. in der Umgebung von Pühajärve).

Eingegangen
am 7. Dezember 1956
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